DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 05 de Março de 2020

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 1837Ano XiV

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

DECRETO Nº 2254, DE 03 DE MARÇO DE 2020.

“Aposenta servidor(a) que menciona”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

Pág. 02

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

DECRETA

Art. 1º Fica aposentado(a) conforme Lei Orgânica Municipal, Lei
Complementar nº 08 de 09/12/2005, Lei Municipal 196/99, e Lei
Federal 9.876, de 29/11/99, o(a) servidor(a) ELIANA APARECIDA DE
OLIVEIRA, matrícula 18406, ocupante do cargo de AUXILIAR DE
SERVIÇO LIMPEZA, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

Art. 2º Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 29/02/2020.

Monte Carmelo/MG, 03 de março de 2020.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

PORTARIA Nº 10.198, DE 03 DE MARÇO DE 2020.

“Faz exoneração que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido ANDREIA CUNHA NAVES, matrícula 33685,
ocupante do cargo de PEB-I, lotado (a) no (a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus
efeitos retroagem em 01/02/2020.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 03 de março de 2020.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 10.199, DE 03 DE MARÇO DE 2020.

“Faz designação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar CRISTINA CAETANO DA SILVA, matrícula 441185,
para a função de PEM-I, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, conforme o disposto na Lei nº 1548, de 23
de agosto de 2019, com alterações posteriores, pelo período de
02/03/2020 a 18/12/2020, para desempenhar suas atribuições na
Escola Municipal Francisco Campos, em decorrência de vacância de
cargo por motivo de aposentadoria da servidora Terezinha Lopes de
Oliveira, em apoio à educação inclusiva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 02/03/2020.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 03 de março de 2020.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 10.200, DE 03 DE MARÇO DE 2020.

“Faz designação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar DANYELLA VITÓRIA ROSA COSTA, matrícula
441187, para a função de PEM-II INGLÊS, lotado (a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, conforme
o disposto na Lei nº 1548, de 23 de agosto de 2019, com alterações
posteriores, pelo período de 02/03/2020 a 18/12/2020, para
desempenhar suas atribuições na Escola Municipal Celso Bueno,
em decorrência da exoneração de Carta Beatriz Frasson.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 02/03/2020.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 03 de março de 2020.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 10.201, DE 03 DE MARÇO DE 2020.

“Faz designação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar DÉBORA CRISTINA ALVES MOREIRA, matrícula
441184, para a função de PEM-I, lotado (a) na SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, conforme o disposto na
Lei nº 1548, de 23 de agosto de 2019, com alterações posteriores,
pelo período de 02/03/2020 a 18/12/2020, para desempenhar suas
atribuições na Escola Municipal Maria Aparecida Brandão Vieira, em
decorrência da vacância de cargo por aposentadoria da servidora
Simone Ramos Machado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 02/03/2020.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 03 de março de 2020.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 10.202, DE 03 DE MARÇO DE 2020.

“Faz exoneração que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido JOÃO VICTOR CHARLYE NASCIMENTO,
matrícula 440407, ocupante do cargo de MÉDICO SAÚDE
PÚBLICA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus
efeitos retroagem em 29/02/2020.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 03 de março de 2020.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 10.203, DE 03 DE MARÇO DE 2020.

“Faz contratação que especifica”.

Pág. 03

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar LETÍCIA RODRIGUES MELO, matrícula 441188, para
o cargo de MÉDICO SAÚDE PÚBLICA, lotado (a) na SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme o disposto na Lei nº 342, de 09 de
agosto de 2001, com alterações posteriores, para atender
necessidades temporárias de excepcional interesse público, pelo
período de 02/03/2020 a 31/12/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 02/03/2020.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 03 de março de 2020.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 10.204, DE 03 DE MARÇO DE 2020.

“Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar LUCAS HENRIQUE DIAS, matrícula 441181, para o
cargo de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, lotado (a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme o disposto na Lei nº
342, de 09 de agosto de 2001, com alterações posteriores, para
atender necessidades temporárias de excepcional interesse público,
pelo período de 21/02/2020 a 31/12/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 21/02/2020.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 03 de março de 2020.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 10.205, DE 03 DE MARÇO DE 2020.

“Faz designação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar LUCIANA MARIA DE OLIVEIRA MAXIMO, matrícula
441186, para a função de PEM-II MATEMÁTICA, lotado (a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, conforme o
disposto na Lei nº 1548, de 23 de agosto de 2019, com alterações
posteriores, pelo período de 02/03/2020 a 18/12/2020, para
desempenhar suas atribuições na Escola Municipal Celso Bueno, para
atender a demanda decorrente do aumento na quantidade turmas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 02/03/2020.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 03 de março de 2020.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 10.206, DE 03 DE MARÇO DE 2020.

Faz nomeação que especifica.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear MAIZE XAVIER DE FREITAS, matrícula 441189,
para o cargo de COODENADOR(A) DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO,
para compor o quadro de provimento comissionado, lotado (a) no (a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/03/2020.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 03 de março de 2020.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO, EDITAL DE
CREDENCIAMENTO Nº 01/2020. O Secretário Municipal de
Fazenda, no uso de suas atribuições legais, torna público que fará
realizar a partir do dia 20 de março de 2020, às 09:00 horas na Sala
de Licitações, da Prefeitura Municipal de Monte Carmelo, situado à
Avenida Olegário Maciel nº 129 – 2º Andar, Bairro Centro, perante
Comissão para tal designada, Credenciamento nº 01/2020. Objeto:
Refere-se à Processo de Seleção e Credenciamento de Empresas
Especializadas, para Prestação de Serviços Médicos Solicitados
Pela Secretaria Municipal de Saúde, para Atender as Necessidades
do Município de Monte Carmelo-MG. Para obterem maiores
informações os interessados poderão procurar o Setor de Licitação,
de 08:00 às 11:30, e de 13:30 às 17:00 ou ligue (34) 3842-5880 ou
ainda pelo e-mail . O edital licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
encon t ra -se  a  d i spos i ção  dos  i n te ressados  no  s i t e
www.montecarmelo.mg.gov.br, ou na sede da Prefeitura. Monte
Carmelo, 03 de março de 2020. Iscleris Wagner Gonçalves Machado
– Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO
DE LICITAÇÃO – PREGÃO Nº 17/2020 NA FORMA:
ELETRÔNICA. O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas
atribuições legais, torna público que fará realizar no dia 17 de março
de 2020, às 09:00 horas o Pregão n° 17/2020, na Forma Eletrônica,
tipo menor preço por item, tendo como objeto a Aquisição de
Equipamento e Material Permanente, Conforme Proposta n°
17490.085000/1180-02, firmada entre o Ministério da Saúde e o
Município de Monte Carmelo-MG, solicitados pela Secretaria
Municipal de Saúde, para Participação Exclusiva de Microempresas,
Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas. Entrega das Propostas:
a partir de 06/03/2020 no site . Abertura das www.licitanet.com.br
Propostas: 17/03/2020 às 9h05mim no site . www.licitanet.com.br
Abertura da Sessão do Pregão Eletrônico: 17/03/2020 às 10h00 no
site . Para obterem maiores informações os www.licitanet.com.br
interessados poderão procurar o Setor de Licitação, de 08:00 às
11:30, e de 13:30 às 17:00 ou ligue (34) 3842-5880 ou ainda pelo e-
mail . O edital encontra-se a licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
disposição dos interessados no site , www.montecarmelo.mg.gov.br
ou na sede da Prefeitura. Monte Carmelo,03 de março de 2020.
Iscleris Wagner Gonçalves Machado – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. AVISO DE
HABILITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2020 –
PROCESSO Nº 14/2020. Objeto: Refere-se a Contratação de
Empresa Especializada para Manutenção Preventiva e Corretiva em
Equipamentos Médico-hospitalares/ Eletromédicos, para atender as

mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.licitanet.com.br
http://www.licitanet.com.br
http://www.licitanet.com.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

Pág. 04

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Monte
Carmelo/MG, para participação Exclusiva de ME, EPP e Equiparadas.
O Pregoeiro torna público o Resultado da Habilitação do Processo nº
14/2020, modalidade Pregão nº 11/2020 – Tipo: menor preço por item.
Empresa Habilitada: 4TECH Manutenção Laboratorial, Refrigeração
e Hospitalar Ltda – EPP. Data: 20/02/2020. Iscleris Wagner Gonçalves
Machado - Pregoeiro. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO
PRESENCIAL Nº 11/2020 – PROCESSO Nº 14/2020. O Secretário
Municipal da Fazenda torna pública a Homologação do Processo nº.
14/2020, modalidade Pregão nº 11/2020 – Tipo: menor preço item, em
favor da Empresa: 4TECH Manutenção Laboratorial, Refrigeração e
Hospitalar Ltda – EPP. Data: 21/02/2020. Paulo Rodrigues Rocha –
Secretário Municipal de Fazenda. EXTRATO DE CONTRATO.
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 11/2020. PROCESSO Nº 14/2020.
Partes: Município de Monte Carmelo-MG, CNPJ: 18.593.103/0001-
78. Vigência: 31/12/2020. Empresa: Contrato n° 08/2020: 4TECH
Manutenção Laboratorial, Refrigeração e Hospitalar Ltda – EPP,
CNPJ: 17.983.226/0001-52. Valor Global: R$ 81.000,00. Data:
21/02/2020. Paulo Rodrigues Rocha - Secretário Municipal da
Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO, EXTRATO DO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 14/2019, PROCESSO
22/2019, PREGÃO 16/2019. Contratante: Município de Monte
Carmelo-MG. Contratada: Divino de Araújo Sa 65320450630, CNPJ:
19.840.460/0001-56. Objeto: Refere-se à Registro de Preços para
Futura e Eventual Contratação de Empresa para a Prestação de
Serviços de Transporte Escolar, solicitados pela Secretaria Municipal
de Educação de Monte Carmelo/MG, para participação exclusiva de
ME, EPP, MEI. Cláusula: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a
prorrogação do prazo do Contrato 14/2019 até 28/02/2021. Monte
Carmelo, 28 de fevereiro de 2020. Paulo Rodrigues Rocha – Secretário
Municipal da Fazenda.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4